
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 838 

Del  29/10/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 141 del 23 ottobre 2020

OGGETTO: Barra automatizzata per la protezione dei  pedoni  in  Via Aurelia  Varigotti  altezza 
Vico Fontana. Impegno di spesa..Smart CIG Z052EE6897.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

PREMESSO che sono in  via  di  completamento  i  lavori  di  riqualificazione dello 
stabile sito in Via Aurelia 88, incrocio Vico Fontana, adiacente a uno degli accessi della 
zona a traffico limitato del centro storico del Rione Varigotti, accesso protetto dall'entrata 
dei veicoli non autorizzati da due transenne mobili di colore verde;

RITENUTO,  per  ovvi  motivi  di  miglioramento  della  sicurezza,  sia  per  i  veicoli 
autorizzati all'acceso che per i pedoni che si trovano a transitare sul marciapiede della Via  
Aurelia, sostituire le attuali transenne mobili  con un sistema di apertura automatizzato, 
contribuendo ai costi di acquisto e installazione del sistema;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  (comma  1)  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale 

stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  una 
determinazione a  contrattare,  indicante  il  fine,  l’oggetto,  la  forma e le  clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il  preventivo di  spesa, datato 8 maggio 2020, offerto dalla ditta METRO 
QUADRO S.R.LS., impresa incarica alla riqualificazione della zona di cui trattasi, corrente 
in Albenga, – Via Martiri della Foce, 20/8 – Codice Fiscale/Partita Iva 01643080094, che 
per  la  fornitura  e  la  posa  in  opera  di  colonnine  e  sbarra  con  sistema  di  apertura 
automatico, ha presentato un'offerta complessiva  pari ad € 5.080,00, oltre Iva;



VALUTATA l'offerta  presentata  congrua  e  vantaggiosa  e  ritenuto  di  dover 
contribuire alla spesa di  cui  trattasi  per un importo pari  ad € 1.000,00 compreso Iva,  
affidando  la  fornitura  del  dispositivo  di  protezione  di  cui  trattasi  alla  ditta  METRO 
QUADRO S.R.LS. di Albenga;

ATTESO che il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale 
pagabile al netto dell'I.V.A.;

VISTO il  comma 130 dell'art.  1 della legge 30 dicembre 2018,n. 145 (Legge di  
Bilancio  2019),  che  ha  modificato  l'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006,  confinando 
l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti  
compresi  tra  €  5.000,00  (oltre  IVA)  e  la  soglia  comunitaria  (attualmente  pari  a  € 
221.000,00);

DATO ATTO che stante l'importo della fornitura sussistono i presupposti dell'art.36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per cui è possibile procedere all'affidamento diretto 
alla Ditta individuata;

DATO ATTO che la spesa prevista viene finanziata con i proventi delle sanzioni 
amministrative per violazioni  al  C.d.S. di  cui  all’art.  208, sul  Capitolo  14200  ”Acquisto 
impianti  e  macchinari  servizio  Polizia  Municipale”,  codifica  03.01/2.02.01.04.002 del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020 –  (Finanziata con Accert. n. 51/2020 - 
Capitolo  di  Entrata  530  “Sanzioni  amministrative  per  violazioni  al  C.d.S”  Bilancio 
2020/2022 annualità 2020);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG in modalità  
Smart: Z052EE6897;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);  
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta  METRO QUADRO 
S.R.LS.  di  Albenga,  la  fornitura  e  la  posa  in  opera  di  colonnine  e  sbarra  con 
sistema di apertura automatico da posizionare a protezione della zona a traffico 
limitato di Varigotti, Via Aurelia intersezione con Vico Fontana.. 

2. Di impegnare la relativa spesa, quantificata in complessivi € 1.000,00,  alla codifica 
03.01/2.02.01.04.002  -  Capitolo  14200  ”Acquisto  impianti  e  macchinari  servizio 
Polizia Municipale”, del Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020, a favore 
del sotto indicato beneficiario:

ANAGRAFICA METRO QUADRO S.R.LS

INDIRIZZO Via Martiri della Foce, 20/8

CAP 17037

LOCALITA' ALBENGA

PROVINCIA SAVONA

STATO ITALIA

P.IVA 01643080094

CODICE FISCALE 01643080094

3. Di dare atto che l'impegno di cui al punto precedente è finanziato con  i proventi 
delle sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. di cui all’art. 208 - (Accert. n. 
51/2020 - Capitolo di Entrata 530 “Sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S” 
Bilancio 2020/2022 - annualità 2020).

4. Di   provvedere  successivamente  alla  liquidazione del  conseguente corrispettivo 
sulla base di  regolare fattura da emettersi  da parte della ditta fornitrice,  previo 
verifica della regolarità del DURC e presentazione della documentazione prevista 
dalla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

5. Di nominare,  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Sig,ra 
Eleonora Chiccoli quale responsabile RUP della fornitura in oggetto.

6. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016;

• è stato acquisito il DURC e che lo stesso risulta regolare;
• sono state effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 e la spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione); 

• in adempimento a quanto disposto dagli artt.  3 e 6 della Legge 136/2010 e 
s.m.i.,  il  numero  di  Smart  CIG  attribuito  all’intervento  di  cui  trattasi  è  il  
seguente: Z052EE6897;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Minuto Eugenio / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


